

A (Printed Pages 4)
(20622) Roll No.
B.A. LL.B.-II Sem.

NS-3351

B.A. LL.B. Examination, June-2022

Political Science-II

(BL-2003)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

<https://www.ccsustudy.com>

1. Briefly describe the principles and purpose of the United Nations. 4
संयुक्त राष्ट्र संघ के उद्देश्यों तथा इसके सिद्धान्तों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
2. Regional Organization "ASEAN". 4
क्षेत्रीय संगठन "आसियान"।
3. What is mean by the changing nature of Non-Alignment? 4
गुट निरपेक्षता के बदलते स्वरूप से क्या तात्पर्य है?
4. Who thought of forming a regional organization of South Asean Countries? 4
दक्षिण एशियाई देशों का क्षेत्रीय संगठन बनाने का विचार किसने दिया?
5. Explain the difference between disarmament and arms control. 4
निःशस्त्रीकरण एवं शस्त्र नियंत्रण के बीच अन्तर बताइये।

Section-B/खण्ड-ब

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

NS-3351/2

<https://www.ccsustudy.com>

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर दीजिए।

6. Describe the role of world trade organization in the International Economy. 10
अन्तर्राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था में विश्व व्यापार संगठन की भूमिका का वर्णन कीजिए।
7. Define foreign policy and its objectives. 10
विदेश नीति को परिभाषित कीजिए तथा इसके उद्देश्यों को बताइये।
8. When is the beginning of the Cold War considered. 10
शीतयुद्ध का प्रारम्भ कब से माना जाता है?

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Test the role of regional co-operation organization is Asia? 20
एशिया में क्षेत्रीय सहयोग के संगठनों की भूमिका का परीक्षण कीजिए?

10. Describe in detail the role of I.M.F. in International economy? 20
अन्तर्राष्ट्रीय अर्थ व्यवस्था में आई.एम.एफ. (I.M.F.) की भूमिका को विस्तृत विवेचना कीजिए?

11. Define diplomacy and describe the characteristics of old and new diplomacy. 20
कूटनीति को परिभाषित कीजिए तथा पुरानी एवं नई कूटनीति की विशेषताओं का वर्णन कीजिए?

12. Analyse the concept of national interest and discuss the importance of national interest in determining relations between nations. 20

राष्ट्रीय हित की अवधारणा का विश्लेषण कीजिए, तथा राष्ट्रों के मध्य सम्बन्धों को निर्धारित करने में राष्ट्रीय हित के महत्व की विवेचना कीजिए।

13. Define the balance of power and describe the equipment to maintain it. 20
शक्ति संतुलन को परिभाषित कीजिए, तथा इसे बनाये रखने के उपकरणों का वर्णन कीजिए।